EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a execução do asfaltamento completo da Rua

Amoeira, localizada no bairro Jardim Guanabara, município da Serra.

Atualmente, a referida via encontra-se em estado bruto, ainda como estrada de

chão, sem qualquer tipo de pavimentação, o que compromete diretamente a

mobilidade dos moradores e usuários, sobretudo em períodos chuvosos e de

estiagem.

A urbanização adequada dessa rua é fundamental para garantir melhores

condições de acesso, segurança viária e dignidade urbana à população local.

JUSTIFICATIVA

A Rua Amoeira, situada no bairro Jardim Guanabara, encontra-se

completamente desprovida de qualquer tipo de pavimentação,

sendo atualmente uma estrada de chão batido. Essa condição

precária compromete a qualidade de vida dos moradores e usuários

1 | 4 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

da via, acarretando uma série de problemas recorrentes e

significativos.

Durante o período chuvoso, a rua se torna lamacenta e escorregadia,

dificultando a circulação de pedestres e veículos, incluindo

ambulâncias e caminhões de coleta de lixo. Já em tempos de

estiagem, a poeira excessiva prejudica a saúde dos moradores,

especialmente crianças e idosos, que sofrem com doenças

respiratórias agravadas pela inalação de partículas em suspensão.

Além disso, a ausência de infraestrutura viária adequada resulta em

isolamento urbano e risco de desvalorização imobiliária, impactando

negativamente a autoestima e o desenvolvimento da comunidade.

O asfaltamento trará mobilidade, segurança e dignidade para quem

vive e transita diariamente pelo local.

A pavimentação da Rua Amoeira representa, portanto, uma ação

estratégica de valorização urbana e promoção do bem-estar coletivo,

contribuindo para a inclusão e equidade no acesso a serviços

públicos essenciais.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 24 de abril de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 4 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

3 | 4 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

4 | 4 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-04-24T15:36:12-0300